? Der Brieftext Suavissima ~ sedet erscheint in Conc. cath. 1 14 (h XIV N.57 Z.6-12) als Zitat.
Auch ein weiteres Stiick dieses Briefes, das in Cod. Brux. 11 196 auf Fol.34" steht, aber dort nicht
gekennzeichnet ist, wird in Conc. cath. I 14 (h XIV N.57 Z.12-22) zitiert. Fiir beide Zitatteile
scheint Cod. Brux. 11 196 (= Br) nicht als Vorlage gedient zu haben; von den vielen Varianten
mdchte ich nur die auffallendste Abweichung auffiihren: Et quidem — agnosco Br: sed quidem ego
indignum esse non solum in numero sedentium, sed etiam stantium agnosco T7; ego: me add. Ba
(Basel UB, Cod. AV 13; manu Jobannis de Ragusa); locutus Br: letatus Tr Ba.

Denselben Brief zitiert NvK in seinem Tractatus de auctoritate praesidend; in concilio generali,
hrsg. G. KaLLEN, in: CT II 1 (Heidelberg 1935) 18.

! Dieser Brief erscheint in Cod. Brux. 11 196 nochmals Fol.57%; NvK kennzeichnete dort den
Text mit einem Vertikalstrich.

' Als Zitat in Conc. cath. 1120 (h XIV N.170 Z.17-20); Nikolaus behandelte diese Problematik in
IT 7 (N.88). Der Beginn des Zitates ist in Cod. Brux. 11 196 gekennzeichnet; Varianten: Nam Br
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Fol.42® (EBD. 202 Z.31-32): qua de re ut magnum omnipotenti  Zeigehand
domino munus offerre ualeatis, synodum congregare preci-

pite
Fol.43= (MG Ep I1 209 Z.11-12): | Nec hoc quoque in hac sollicitu- ~ Zeigehand
dinis parte reliquimus, quod de habendis per parroechias  <parochia-
conciliis patrum prouidentia utilitatis causa sancitum est rum> synodi®
Fol.50% (MG Ep I 332 Z.17-333 Z.11): Sicut enim nouit ueneranda  Vertikalstrich

mihi uestra sanctitas per sanctam calchedonensem synodi
pontifici sedis apostolice, cui deo disponente deseruio, hoc
uniuersitatis nomen oblatum est. Sed nullus umquam deces-
sorum meorum hoc de profano uocabulo uti consensit, quia
uidelicet, etsi unus patriarcha uniuersalis dicitur, patriarcha-
rum nomen ceteris derogatur ... unde nos quoque nobis
non sumus, quia <in> illo, qui ubique est, unum sumus
Fol.51™ (MG Ep I 334 Z.17-21): Ita ut uniuersa sibi temptet adscri-  Vertikalstrich
bere et omnia, que soli uni capiti coherent, uidelicet christo,  und
per elationem pompa<ti>ci sermonis eiusdem christi sibi  Zeigehand"
studeat membra subiugare. Nec mirum, quod ille temptator,
qui initium omnis peccati scit esse superbiam, et tunc ea in
primo homine ante omnia usus est
(EBD. Z.29-31): Si enim hoc dici licenter permittitur, honor  Exzerpierzei-
patriarcharum omnium negatur. Et cum fortasse is in errore  chen
periit, qui uniuersalis dicitur, nullus iam episcopus remansis-
se in statu ueritatis inuenitur
(MG Ep I 336 Z.1-2): et in uestra beatitudine non uobis  subiacent
tantum modo, sed omnibus qui uobis subiacent congau-

demus
Fol.51% (EBD. 337 Z.2-3): Benedictionem autem uestram qua debui-  Nota benedic-
mus mente cepimus bene redolentem, bene sapientem <tionem>
papa ab anth-
<iocheno>
patriarch<a>
<debuit>
Fol.51% (MG Ep 1 340 Z.6-23): Numquid paulus pro uobis crucifi-  Vertikalstrich
xus est, aut in nomine pauli babtizati estis? Si ergo ille
(s. Abb. 1) membra dominici corporis cercis extra christum quasi capiti- ... o probare

bus et ipsis apostolis subici partici[plaliter euitauit: tu quid  nulli
christo, uniuersalis scilicet ecclesie capiti, in extremo iudicii ~ <homini>

om. Tr; speciali Br: specialia Tr; episcoporum certamine Br: certamina episcoporum 7T7. Dieses
Gregorzitat erscheint — wie alle weiteren Gregorzitate zur Textstufe I, aber auch zu II 34 - in Tr
Fol.243" als spiterer Nachtrag am (unteren) Rand geschrieben von Helwig von Boppard.
Derselbe Brief Gregors steht in Cod. Brux. 11 196 nochmals Fol.57® — 57* (vgl. unten); an der
Textstelle des obigen Zitates Fol.57™ finden sich keine Randbemerkungen, auffallend ist dort die
Lesung subire Br.

12 Vgl. Conc. cath. 11 1 (h XIV N.71 Z.20).

3 Dieser Brief wird in Conc. cath. 11 34 (h XIV N.258 Z.21-25) zitiert; der erste Teil des Zitates
stellt eine freie Wiedergabe dieses ersten Textabschnittes dar, der von NvK mit Randlinie und
Zeigehand versehen wurde, wobei die Randnote Fol.51"* (vgl. die folgende Anmerkung) in die
Formulierung einging. Der zweite Textabschnitt, der mit Exzerpierzeichen gekennzeichner
wurde, ist (aufSer dem Mittelstiick: cum fortasse — dicitur) wértlich tibernommen. Das ganze Zitat
ist von Helwig von Boppard in Tr Fol.262° nachgetragen. Der Brief Gregors I. wird nochmals
zitiert in: Tractatus de auctoritate praesidendi in concilio generali, S. 12.
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dicturus es examine, qui cuncta eius membra tibimet conaris  cristi membra
uniuersalis appellatione supponere? Quis, rogo, in hoc tam  <subiec>ta
peruerso uocabulo nisi ille ad imitandum proponitur, qui
despectis angelorum legionibus secum socialiter constitutis
ad culmen conatus est singularitatis erumpere, ut et nulli
subesse solis omnibus preesse uideretur; qui etiam dixit: ,In
celum conscendam, super astra celi exaltabo solium meum,
sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam
super altitudinem nubium, similis ero altissimo®. . .
Quid enim" fratres tui omnes ecclesie uniuersalis episcopi
nisi astra celi sunt, quorum uita simul et lingua inter peccata
erroresque hominum quasi inter noctis tenebras lucent?
Quibus dum cupis temetipsum uocabulo elato preponere
eorumque nomen tui comparatione calcare, quid aliud dicis
nisi: ,In celum conscendam super astra celi exaltabo solium
meum‘. An non uniuersi episcopi nubes sunt, qui et uerbis
predicationis pluunt et bonorum operum luce coruscant?
Quos dum uestra fraternitas despiciens sub se premere
conatur
(EBD. Z.30-341 Z.1): Certe petrus apostolus primus, mem-  Zeigehand
brum sancte et uniuersalis ecclesie; paulus, andreas, ichannes petrus mem-
quid aliud quam singularum sunt plebium capita? Et tamen  brum ecclesie
sub uno capite omnes membra
(EsD. Z.9-10): Nullus hoc sibi temerarium nomen arripuit.
Ne, si sibi in ponti<ficatus> gradu gloriam singularitatis
arripere<t>, hanc omnibus fratribus denegasse uidere[nJtur
(EBD. Z.12-15): Contra quos peto, ut uestra fraternitas  Vertikalstrich
sollerter inuigilet, ne se eorum uerbis fallendum prebeat.
Tanto enim maiores hostes credendi sunt, quanto magis
laudibus adolantur. Relinque tales; et si omnino decepturi
sunt, saltim terrenorum hominum et non sacerdotvm corda
decipiant
Fol.51" (MG Ep I 343 Z.16-25): let nos quidem, in quibus <talis>  Vertikal-
tantaque per ausum nefarium culpa committitur, seruamus  strich'